Dalla diversa qualificazione scaturisce un'ulteriore conseguenza. Chi aderisce all'impostazione tradizionale, ritiene necessario versare la dote «statim et absque omni dilatione»¹²². Chi caldeggia la prospettiva risarcitoria, invece, sostiene soluzioni opposte:

¹¹⁶ Cfr. Cazzetta, *Præsumitur seducta*, cit., pp.125-132.

¹¹⁷ Va specificato che tutta la *Practica* di Díaz dà poco spazio al trattamento dei laici. D'altra parte, il discorso può essere interpretato in modo estensivo: ricostruendo le posizioni del canonista andaluso, Farinacci le intende applicabili anche ai laici. Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLVII, nn.127-128, p.565.

¹¹⁸ Viceversa, se «propter stuprum nupsit viro deterioris conditionis, tunc crederem arbitrio iudicis esse satisfaciendum ei cum constet eam pati damnum ex inæqualitate mariti, puta si propter hoc virum pauperiorem sortita est, a quo debiliora alimenta recipit, imo si non pauperiorem, sed ignobiliorem virum sortiretur, adhuc crederem esse satisfaciendum sibi, quia vere passa est damnum in honore»: Díaz de Lugo, *Practica*, cit., pp.381-382. Così anche Choveron, *De publicis concubinariis*, cit., p.216. Cfr. Cazzetta, *Præsumitur seducta*, cit., p.130.

¹¹⁹ A meno che la fanciulla non sia povera: in tal caso il chierico è tenuto a prestare tutta la somma necessaria al matrimonio, esonerando il padre. Díaz de Lugo, *Practica*, cit., p.382.

¹²⁰ «Quæro, si forte ista virgo postquam fuit corrupta contraxit matrimonium cum alio, et non cum ipso corrompente, et habet dotem competentem a patre vel matre, vel ex suo patrimonio, an talis corrumpeus teneatur eam dotare (...) et videtur quod non (...) quia cessat ratio fundamentalis illius capituli, nam ipsa mulier iam est nupta, et impossibile est de iure quod corrumpeus ducat eam in uxorem. Item iam est dotata et reperit cui nubere possit: ergo non superest aliquid agendum ab ipso corrompente (...) Sed ego teneo contrarium, imo quod adhuc teneatur ipse corrumpeus eam dotare: quia licet ipsa aliunde fuerit dotata, non tamen eximitur ipse ab obligatione quam de iure incurrit nec est inconveniens, quod constante matrimonio ipsa mulier nupta recipiat dotem vel augmentum dotis»: Gómez, *Ad leges Tauri*, cit., p.560. Ma anche Farinacci, confortato dalla prassi romana, contesta le tesi di Díaz, che paiono valide «in foro conscientiae, non autem in foro contentioso»: «dotem a stupratore, stupratæ puellæ constituendam esse, non in subsidium ipsa, aut parentibus (...) sed simpliciter in odium, et poenam sui delicti». Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLVII, n.129, p.565.